
 
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 63 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE(DUP) RELATIVO ALLA SEZIONE 
STRATEGICA PERIODO 2018-2022 ED ALLA SEZIONE OPERATIVA 
PERIODO 2022-2024 

 
L’anno duemilaventuno addì ventisette del mese di dicembre nella Sala Consiliare posta al 1° 
piano del Palazzo Comunale è stato convocato per le ore 18:00 nei modi e colle formalità stabilite 
dalla Legge, il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria ed in seduta  di prima convocazione. 
Sono presenti i Signori: 
 
 N.        Cognome e nome                                                            Presente       Assente 

 
     1.       AMBROGGIO Giulio Sindaco X 
     2.       COMINA Aldo  X 
     3.       BRESSI Vilma  X 
     4.       CORDASCO Cristina Lucia  X 
     5.       DE LIO Maurizio  X 
     6.       FERRARO Rocco  X 
     7.       GASTALDI Bartolomeo  X 
     8.       GIORGIS Claudia  X 
     9.       GIUBERGIA Renato  X 
   10.       LOPREIATO Roberto  X 
   11.       MARIANO Serena  X 
   12.       OCCELLI Maurizio Michele  X 
   13.       PORTERA Antonello   X 
   14.       PORTOLESE Pasquale  X 
   15.       RACCA Marco   X 
   16.       RIMBICI Antonino  X 
   17.       RUBIOLO Piergiorgio  X 

  
 
 
Sono presenti gli Assessori: 
FROSSASCO Alessandra, LOVERA Michele, TESIO Paolo, CAMERA Edilio, SENESI Petra. 
Assiste il Segretario Generale:  BACCHETTA Carmelo Mario. 
Il Presidente del Consiglio  COMINA Aldo nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



 

  2  

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE(DUP) RELATIVO ALLA SEZIONE 
STRATEGICA PERIODO 2018-2022 ED ALLA SEZIONE OPERATIVA 
PERIODO 2022-2024 

 
 
Su relazione dell’Assessore Michele Lovera  
  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare:  

  
• l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria 

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini 
possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze”;  

• l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione precisando 
che “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con 
lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la 
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo 
di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla 
predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di 
previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello 
del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento 
agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano 
la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015”;  

  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1;  

  
Rilevato che l’art. 107, c. 6, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, in considerazione della situazione 
straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della 
oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti e organismi pubblici anche mediante 
la dilazione degli adempimenti e delle scadenze, dispone: “6. Il termine per la deliberazione del 
Documento unico di programmazione, di cui all'articolo 170, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 è differito al 30 settembre 2020.”  
  

Richiamata:  

• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 102 in data 21.07.2021, esecutiva ai sensi di legge, 
ha disposto la presentazione del DUP 2022-2024 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 
170 del D.Lgs. n. 267/2000;  

• il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 36 in data 29.07.2021, ha approvato il 
Documento unico di programmazione;  

• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 170 in data 06.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, 
ha disposto la presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2022-2024, nella quale si 
tiene conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuti e degli indirizzi forniti dal 
Consiglio Comunale con la citata deliberazione;  

  

Tenuto conto che la nota di aggiornamento è stata messa a disposizione dei consiglieri comunali, 
unitamente allo schema del bilancio di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;  



 

  3  

  
Ritenuto di provvedere in merito;  

  
Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 
b), del d.Lgs. n. 267/2000;  

  

Richiamati:  

  
• il D.Lgs.n.267/2000 ed in particolare l’articolo 42;  
• il D.Lgs.n.118/2011;  

• lo Statuto Comunale;  

• il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

  
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 
1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 
proposto, rilasciato dal responsabile del servizio competente;  

  

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal responsabile del servizio finanziario;  

  
Acquisito il parere favorevole in ordine alla conformità legale ai sensi e per gli effetti dell’art. 65 del 
vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’atto amministrativo proposto, espresso dal Segretario Generale;  
  

Tutto ciò premesso, si propone al Consiglio Comunale di deliberare:  

  
  

1. di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento 
al DUP 2022/2024, deliberata dalla Giunta Comunale con atto n. 170 del 06.12.2021;  

  

2. di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2022/2024 sul sito internet del Comune – 
Amministrazione trasparente, Sezione bilanci.  

  
Successivamente, con separata votazione palese, stante l’urgenza dell’adozione dei 

provvedimenti consequenziali, si propone di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.  

 

   



 

  4  

 

PRESIDENTE: dà la parola all’Assessore Lovera Michele. 
 
La registrazione dell’intervento è conservata agli atti del Segretario comunale su supporto 
informatico, ai sensi dell’art. 62 del regolamento del Consiglio Comunale. 
 
INTERVIENE: il consigliere Rubiolo Piergiorgio 
 
Nessun altro avendo chiesto la parola; 
 

IL   CONSIGLIO    COMUNALE 
 
Udito il relatore e convenendo con le argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto; 
 
 Richiamati: 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n° 
267 del 18.08.2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento del Consiglio Comunale; 
  
Vista la seguente votazione, espressa in forma palese: 

 
Presenti in aula:         15 
Votanti:  15  
Voti favorevoli: 11 (AMBROGGIO Giulio, BRESSI Vilma, COMINA Aldo, CORDASCO 
Cristina Lucia, FERRARO Rocco, GASTALDI Bartolomeo, GIUBERGIA Renato, LOPREIATO 
Roberto, MARIANO Serena, PORTOLESE Pasquale, RIMBICI Antonino) 
Voti contrari:  0 
Voti astenuti:  4   (GIORGIS Claudia, DE LIO Maurizio, OCCELLI Maurizio Michele 
RUBIOLO Piergiorgio) 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento 
al DUP 2022/2024, deliberata dalla Giunta Comunale con atto n. 170 del 06.12.2021;  

  

2. di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2022/2024 sul sito internet del Comune – 
Amministrazione trasparente, Sezione bilanci.  

 

Successivamente, con voti favorevoli 11 (AMBROGGIO Giulio, BRESSI Vilma, COMINA Aldo, 
CORDASCO Cristina Lucia, FERRARO Rocco, GASTALDI Bartolomeo, GIUBERGIA Renato, 
LOPREIATO Roberto, MARIANO Serena, PORTOLESE Pasquale, RIMBICI Antonino) voti contrari 
0 voti astenuti 4 (GIORGIS Claudia, DE LIO Maurizio, OCCELLI Maurizio Michele, RUBIOLO 
Piergiorgio) palesemente espressi,  stante l’urgenza dell’adozione dei provvedimenti 
consequenziali, si dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 – 4° comma – del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 COMINA Aldo 

 
(Firmato Digitalmente) 

               
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 BACCHETTA Carmelo Mario 

 
                    (Firmato Digitalmente) 

 


